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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku oblasti logistické podpory při evakuaci. Teoretická část

je zaměřena na současný stav problematiky a na právní předpisy. V praktické části

se zabývám logistickou podporou v obci s rozšířenou působností Uherské Hradiště a v obci

Nedakonice. Logistickým zabezpečení sil a prostředků pro evakuaci při povodni.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problems of logistic support during evacuation.

The theoretical part is focused on the current state of the issues and on legislation.

The practical part deals with logistic support in a municipality with extended competence

Uherske Hradiste and in municipality Nedakonice.

Logistic security forces and means for evacuation during flooding. NIMERFROH Petr,

Logistic support when evacuating people. Thomas Bata University in Zlin. Faculty

of Logistics and Crisis Management. Department of Protection of the Population. Syllabus:
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ÚVOD

Již z historie známe intuitivní využívání logistiky pro běžný život přesto, že logistiku, jako

vědu, společnost začíná teprve poznávat blíž.

Využití logistiky jako takové při řešení mimořádných událostí může mít vliv na efektivní

a úspěšné zdolání takové události. Právě při mimořádných událostech hraje logistické

zabezpečení významnou roli, kdy se pozornost věnuje právě efektivním dodávkám surovin,

ať už při evakuaci, tak při zásobování potřebným materiálem pro záchranné a likvidační

práce.

V ochraně obyvatel, na kterou se v České republice klade čím dál větší důraz, je vyžado-

váno zajištění včasné, efektivní a spolehlivé činnosti pro zdolávání mimořádných událostí,

která musí být důkladně naplánována. Toto téma jsem zvolil hlavně proto, že je aktuální

a velmi zajímavé. Od této práce očekávám, že danou problematiku prozkoumám. V přípa-

dě, že zjistím nedostatky v logistickém zajištění evakuačních opatření, tak na ně navrhnu

adekvátní řešení.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je představení

problematiky a jsou zde rozebrány základní pojmy, které se týkají tohoto tématu, logistická

podpora při evakuaci osob. Dále je rozebrána logistika, která obsahuje mnoho činností

a logistická podpora při činnostech evakuace. Do logistické podpory při evakuaci osob

spadá zabezpečení dopravy, ubytování, potravin, vody a další. Následně se teoretická část

zabývá evakuací a povodní pro ucelený pohled a k pochopení následné praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY VZTAHUJÍCÍ SE K TÉMATU

V této kapitole se seznámíte s pojmy, které jsou použity v této práci a vztahují se k danému

tématu. Tyto pojmy jsou nutné ke správnému vysvětlení a pochopení daného tématu.

• Ochrana obyvatelstva

Dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů. Plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku. [1]

• Mimořádná událost

Vychází ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů. Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. [2]

• Krizová situace

Podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů je krizová

situace (dále jen KS) mimořádná událost (dále jen MU), narušení kritické infrastruktury

nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení

státu. [3]

• Záchranné práce

Dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů. Činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního

prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. [4]

• Integrovaný záchranný systém

Vychází ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů. Koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací. [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

• Krizové řízení

Podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů definujeme

tento pojem jako „souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou

kritické infrastruktury.“ [6]

• Logistické řízení

Představuje proces realizace, plánování a řízení efektivního, výkonného toku a skladování

zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby: Má za cíl

uspokojit požadavky zákazníků. [2]
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2 LOGISTIKA

Tato kapitola je v dané práci klíčová. Logistika je souhrn činností systematicky zaměře-

ných na získání materiálů z primárních zdrojů pro zhotovení konečného výrobku

až po ukončení jeho životnosti včetně jeho likvidace nebo recyklace, s výjimkou vlastních

výrobních procesů a procesů směny. [3]

2.1 Definice logistiky

Je mnoho definic pro logistiky od různých autorů. V této práci uvedu jen pár z nich.

„Logistika je proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku

a skladování surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací

z místa vzniku zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi,

předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem,

vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu,

skladování a prodej.“ [4]

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak aby byly splněny požadavky

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [4]

„Souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se plánují operace

související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok informací mezi

všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu a obchodě.“ [3]

2.2 Pojem logistika a stručná historie

Principy logistiky byli už v historii dost známé, avšak byla využívaná intuitivně. Původ

slova logistika můžeme odvozovat od řeckého slova logos- pravidlo, rozum, zákon, slovo,

řeč, smysl. [5]

Významy slovních kořenů v řečtině:

• logos – řeč, počítání, rozum, slovo,

• logistické – umění počítat,

• logistés – úředník, počtář,

• logistikon – důmysl, rozum. [5]
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Slovo logistika bylo používáno nejprve Lentosem IV. (Byzantský císař) ve vojenské

oblasti na začátku devátého století. Úkolem logistiky bylo: vojsko vyzbrojit, zaplatit,

vybavit. Každou vojenskou akci řádně naplánovat, a postarat se o jeho potřeby. [5]

Logistika není moderní pojem. Tento pojem měnil své významy v průběhu doby. Do roku

1600 znamenal praktické počítání s číslicemi. Později je chápána jako matematická logika.

Naučný slovník z let 1966 u slova logistika rozlišuje dva významy: „1. Symbolická logika

užívající matematických formulí a metod, 2. V terminologii některých západoevropských

mocností označení pro soubor zařízení v hlubokém týlovém území, které slouží armádě

jako výcvikový prostor, sklady zásob, materiálového vybavení apod.“ [3, 4]

Obrázek 1 Komponenty oběhového procesu

(Zdroj: vlastní)

Logistika zahrnuje hlavně řízení zásob, manipulaci s materiálem, balení, distribuci,

skladování, likvidaci, recyklaci, ale také informační, řídící a komunikační systémy. [3]
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Obrázek 2 7 x S (Zdroj: vlastní)

U oběhových procesů nejde pouze o transport výrobků z místa výroby do místa určení.

Nestačí pouze vyrobit, nebo nakoupit kvalitní zboží či připravit kvalitní služby,

ale je zapotřebí postarat se, aby byla k dispozici správná služba nebo zboží, se správnou

kvalitou, u daného zákazníka, v požadovaném množství, ve správném okamžiku,


[…]


náměstí 19

6 Bc. Pauřík Vlastimil člen
Město Uherské Hradiště, Hradební

174

7 MUDr. Sládek, Petr člen
Uherskohradišťská nemocnice, J. E.

Purkyně 365

Tabulka 9 Bezpečnostní rada ORP Uherské Hradiště [13]

Příjmení, jméno titul Funkce Sídlo

1 Ing. Stanislav Blaha Starosta Město Uherské Hradiště,
Masarykovo náměstí 19

2 František Elfmark, Dis. Místostarosta Město Uherské Hradiště,
Masarykovo náměstí 19

3 Ing. Procházková Lenka Tajemník Město Uherské Hradiště,
Masarykovo náměstí 19

4 Mgr. Botek Josef
vedoucí oddělení vodo-

právního úřadu a životní-
ho prostředí

Město Uherské Hradiště,
Protzkarova 33

5 Ing. Mošťková Iva ředitel Územního odboru
Uherské Hradiště, HZS

Město Uherské Hradiště, B.
Němcové 834

6 Bc. Pauřík Vlastimil zástupce ředitele ZZS Zlín Město Zlín, L. Váchy 602,
Zlín

7 MUDr. Sládek Petr
Policie ČR - Krajské ředi-
telství policie Zlínského

kraje

Město Uherské Hradiště,
Velehradská třída 1217

Tabulka 10 Povodňová komise obce Nedakonice [13]

Příjmení, jméno titul Funkce sídlo
1 Klečka Jaromír Starosta Nedakonice 33
2 Ing. Otrusina Zdeněk Místostarosta Přílucká 213 Zlín
3 Březina Richard Člen Kunovice
4 Bc Novotná Kamila Zapisovatelka Nedakonice 33
5 Sošková Jarmila Zapisovatelka Nedakonice 33

PŘÍLOHA P II: SIMULACE S VYUŽITÍM SOFTWARU POSIM NA

PRŮTOKY V HLÁSNÉM PROFILU STRÁŽNICE

Obrázek 12 Dosažení pětileté vody do dosažení III. stupně (475- 512m3*s-1)

(zdroj: vlastní)

Obrázek 13 Dosažení deseti až stoleté vody (528-700m3*s-1) (zdroj: vlastní)

Obrázek 14 Stoletá voda až nejvyšší naměřená (700-900 m3*s-1) (zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P III:

Obrázek 15 Popis hlásného profilu Strážnice (zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P IV: VYHODNOCENÍ ZAJIŠTĚNÍ LOGISTICKÉ

PODPORY JEHO ZHODNOCENÍ A NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Tabulka 11 Zhodnocení a návrhy logistické podpory v obci Nedakonice

(zdroj: vlastní)

POTŘEBY
OBYVATELSTVA ZAJIŠTĚNÍ ZHODNOCENÍ - NÁVRHY

DOPRAVA

Doprava je součástí evakuace a
v obci Nedakonice se provádí
při nebezpečí vylití Moravy.
Povodňová komise obce vyro-
zumí povodňovou komisi ORP
Uherské Hradiště, která pro-
střednictvím KOPIS vyšle dle
dohody nutný počet autobusů
od ČSAD do obce.

Když přijde povodeň nečeka-
ně, tak bude zatopené i město
Uherské Hradiště a nebude
možné vyslat autobusy do ob-
ce Nedakonice. Mohlo by se
pomocí dispečinku kontakto-
vat autobusy v terénu a tím
zajistit dopravu v obci Neda-
konice.

UBYTOVÁNÍ

Jako ubytovací střediska by
byly využity budovy, sepsané v
povodňovém plánu obce Neda-
konice. Personál v těchto budo-
vách je tvořen místním SDHO.

Kontakty na evakuační stře-
diska se často mění kvůli změ-
ně zodpovědné osoby. Proto
by se měla minimálně jednou
ročně kontrolovat správnost
údajů, i když se nemusí měnit
celý povodňový plán.

ZÁSOBOVÁNÍ
POTRAVINAMI

Potraviny jsou zajištěny ve
stravovacích zařízeních, v ob-
chodech s potravinami a to
podle uzavřených smluv.

Jako evakuační střediska by se
měly vybírat pouze objekty,
kde může být zajištěno stravo-
vání.

ZÁSOBOVÁNÍ
PITNOU VODOU

V obci Nedakonice se čerpá
pitná voda z vlastních zásob. O
vodovod se stará obec Nedako-
nice.

Obec by měla uzavřít smlouvu
se společností Slovácké vo-
dárny a kanalizace, a.s. o po-
moci pro zásobování vodou při
neschopnosti použití vlastního
vodovodu.

ENERGIE

Pro zajištění důležitých budov
se využívají nouzové propojení
energetických sítí, pojízdné a
přenosné zdroje energií.

V obci Nedakonice není žádná
velmi důležitá budova, která
by se neobešla bez energie po
dobu povodně. Takže zařízení
pro zajištění náhradní energie
se používají hlavně pro zá-
chranáře na záchranné práce.

ODPADY

Pro evakuované osoby jsou
odpady řešeny, protože evaku-
ační střediska jsou vybavena
toaletními zařízeními. Odpady
pro obyvatele, kteří zůstanou
v obci, nejsou řešeny.

Zajistit jímky na nezaplave-
ném území za Českou poštou
mimo obydlené území, které
se průběžně budou vyvážet do
spaloven komunálního odpa-
du.

ZÁKLADNÍ
SLUŽBY

Poskytují se všem obyvatelům
zasažených mimořádnou udá-
lostí. HZS ORP Uherské Hra-
diště má uzavřené smlouvy s
podnikatelskými osobami a dále
může využít kontejner nouzo-
vého přežití. Může se také vyu-
žít humanitární pomoci.

Celkově je to důkladně pro-
pracováno v havarijním plánu
ORP Uherské Hradiště.