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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku oblasti logistické podpory při evakuaci

obyvatel za povodně. Cíle práce jsou formulovány v bodě 5 správně. Domnívám se však, že

má být stanoven jeden hlavní a jednoznačný cíl práce. Struktura práce vytváří předpoklad

pro naplnění tématu a cílů práce. Obsah práce je velice podrobný. Zadání bakalářské a zásady

pro vypracování jsou dodrženy.

Teoretická část práce je zaměřena na současný stav problematiky v oblasti logistiky, evakuace

obyvatelstva, povodní a to vše se zaměřením na mimořádné události. Autor podrobně a

správně postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Jsou soustředěny a vybrány

odpovídající informační zdroje, které jsou pak využity pro aplikaci v další části bakalářské

práce. V praktické části se autor zabývá v bodu 8 stavem logistické podpory v obci

s rozšířenou působností Uherské Hradiště. Přínosné jsou dílčí závěry v každé s podkapitol.

Zpracovaná problematika v bodě 9 formou modelové situace je promyšlená, podrobná a

správná. Zahrnuje úkoly logistiky pro zasažené obyvatelstvo za povodně. Vyhodnocení

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

logistického zabezpečení v obci Nedakonice, provedené v bodě 10, maximalizuje počty

obyvatel zasažených povodní. Jde tedy o nejsložitější variantu řešení. Všechny ostatní jsou

pro osoby odpovědné za řešení situace příznivější. Zhodnocení vychází dobře pro všechny

úkoly logistiky, až na problematiku odpadů. Se závěry lze souhlasit za předpokladu, že

povodeň zasáhne pouze obec Nedakonice. Dá se však s velkou pravděpodobností

předpokládat, že povodně na řece Moravě budou mít větší rozsah a budou komplikovat

splnění úkolů logistické podpory. V takovém případě by se problémy mohly projevit ve více

oblastech logistické podpory. Použité metody pro zpracování práce a využití sofware Prosim

pro simulaci jsou adekvátní a správné.

Návrhová část práce uvádí reálná řešení i s přesahem do vyhodnocených bezproblémových

oblastí logistické podpory. Je to správně, protože vytváření vhodných podmínek snižuje riziko

vzniku nových problémů.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. V práci je množství

obrázků a tabulek, které autor vhodně použil k dokumentování řešené problematiky. Formální

úprava práce je na velmi dobré úrovni. Vyskytuje se však jedno používání osobního rodu

v abstraktu a nedůsledné zarovnání textu do bloku v praktické části práce. Toto však

nesnižuje celkovou hodnotu bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak by se projevily povodně většího rozsahu na plnění některých úkolů logistické

podpory v obci Nedakonice?

2. Proč jsou rozdílné počty obyvatel uvedené na straně 35 nahoře, na straně 49 dole a

na straně 59 nahoře?

3. Údaje v Tabulce 7, sloupec SKUTEČNOST, jsou získány odkud?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně